深圳市福田区文化广电旅游体育局

关于区第八届人民代表大会第二次会议代表
建议《关于在福田区加强体教融合发展，推动多方合作共赢的建议》（第20220172号）的
回复意见

尊敬的卞雪梅等代表：
您好！您在区八届人大二次会议上建议《关于在福田区加强体教融合发展，推动多方合作共赢的建议》（第20220172号）已收悉。首先感谢您对福田区文化体育工作的关心和重视，所提建议对我单位具有重要的参考价值和指导意义。经局领导小组研究，结合实际情况，现将办理情况答复如下：
在上级体育行政部门的关心指导下，我局立足辖区实际，围绕先行示范区建设目标，积极探索“双减”政策下的体教融合新模式，引导学生积极参加体育运动，增加体育锻炼的时间,做到让学生在体育锻炼中享受乐趣、增强体质、健全人格、锤炼意志，促进学生体质健康发展。
一、主要做法
（一）打造青少年体育后备人才培养体系
深化培训和输送一体化机制，通过区校共建、区社共建、市区共建等多渠道培养青少年体育后备人才。
1.建立训练基地，培育体教融合“新动能”。自2002年以来，福田区注重融合实效，重点依托福田区中小学校和社会体育培训机构建立体育训练基地，广泛开展体育训练，培养、输送优秀体育尖子，激发社会办赛活力，赛事规模增幅明显，新注册运动员突破万人，实现竞技体育成绩新突破。截至2022年，已开展了7期训练基地评估和授牌工作，本周期共有体育训练基地120个。
2.导入专业培训，彰显体教融合“新形象”。构建小学—初中—高中“一条龙”竞技体育后备人才梯队培养路径，形成互相衔接、互为助力的人才培养体系。依托体育训练基地，给予适当的配套扶持经费，并积极引入社会资源合作开展课余训练，基本形成了体系健全、制度完善、协同育人、融合发展的青少年体育发展格局。
3.做强市区共建，开创体教融合“新路径”。与深圳市体工大队、深圳市体育运动学校等市级单位合作共建，培养福田区高水平运动员，包括艺术体操、水球、网球、曲棍球、击剑、射击、举重等项目，为上级输送优秀后备竞技体育人才。
（二）搭建青少年体育赛事平台
完善青少年体育赛事体系，充分利用各类资源，积极搭建赛事平台，形成促进青少年健康成长，培养体育后备人才的强大合力。
1.构建高水平青少年锦标赛。每年开展“校际杯”、U系列赛、联赛、公开赛等组织形式多样、主体多元的青少年体育赛事，参赛运动员达1万余人，开展比赛20000余场次，以赛代培，以赛促训，赛训结合，夯实人才基础。
2.打造专项资金名人赛事。创新“名人+”运作模式，自2012年起，设立每年1亿元规模的“宣传文化体育事业发展专项资金”，吸引体育名人参与举办高水平青少年体育赛事。截至目前，共投入1.27亿元的资助资金，成功举办181项体育赛事，为青少年运动员搭建国外、国内高水平运动员的交流平台。
（三）共建青少年体育训练中心
强化人才培养主阵地作用，促使学校、体校、社会组织“三大力量”互动合作、有效整合，打造青少年体育人才培养“最强阵容”。
1.依托社会力量合作共建。充分利用体育名人资源，将易建联篮球训练中心、郑洁网球俱乐部等集全国高水平运动员选拔、培训、参赛为一体的专业训练机构打造成青少年体育训练中心。一是通过打造“易建联杯”全国三人篮球赛、“郑洁杯”全国青少年网球巡回赛、雷声国际青少年击剑公开赛等品牌赛事，促进高水平运动员的交流；二是通过举办薪火阵营公益篮球训练营、全国青少年网球菁英训练营，深入挖掘青少年竞技体育后备人才。
2.依托学校合作共建。以辖区中小学改扩建为契机，植入规范化、多样化的指导意见，与学校共同谋划建设青少年体育训练中心。一方面，结合4:30课堂和阳光体育，将体育健身的理念导入课堂，普及推广；另一方面，在提高场地建设标准的同时，积极导入高水平赛事，匹配高水平师资力量，使优秀体育人才相对聚集，形成集群，构筑青少年体育训练中心。
二、取得成绩
在2019年举办的深圳市“体彩杯”少年儿童锦标赛上，福田区获得全市团体总分及基础七项总分全市第一。2020年广东省青少年体育单项锦标赛，福田籍运动员代表深圳在游泳、水球、曲棍球等多个项目中斩获奖牌119枚，其中金牌58枚。在2021年“深圳市第十届运动会”上，福田区代表队斩获“团体总分第一”“八大基础项目团体总分第一”和“金牌总数第一”三个第一的历史最好成绩，体教融合彰显成效。
2、 下一步工作思路
积极推动学校体育场馆和社会公共体育场馆双向开放。2019年，景田网球中心利用区位优势，率先与景田小学打造双向开放新模式，为该校二年级学生体育课提供网球场地和教练，协助组建校园网球队，每年为学校200多个学生提供网球课服务。今年，福强小学与深圳市体育中心共同合作创新，开展学校专业体育课程、科学运动指导、体育老师培训、课后兴趣培训等活动，举行了体育场馆委托运营签约仪式，确定在不同时段通过“一键预约”平台向社会开放学校体育场馆，进一步提升学校场馆开放水平和使用效率，为周边群众提供一个健身锻炼的好去处。
下一步，我局将依托“一键预约”平台，进一步盘活现有存量资源，扩大开放范围，大力推动学校体育场馆对外开放和社会公共体育场馆对学校开放的“双向开放”模式，有效缓解广大青少年和人民群众日益增长的体育健身需求与体育场馆资源供给不足之间的矛盾，促进全民健身事业的繁荣发展。
再次感谢您对福田文化体育事业的关心和支持，希望您能一如既往地予以关注和支持，多提宝贵意见和建议。

福田区文化广电旅游体育局
2022年7月28日

[bookmark: _GoBack]